

OBRA: URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ANTIGA ESTÇÃO FERROVIÁRIA					Planilha de Acréscimos e Suprê					CONTRATO: 558/2024		
CONTRATADA: JOSEMBERG VIEIRA DA SILVA -ME					01					s		
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA					Data: 25/02/2025							
Item	Descrição dos Serviços	Und.	Contrato	Revisado	Acréscer	Suprimir	Atual	Preço Unitário (R\$)	Contratado	Acréscer	Suprimir	Atual
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								23.352,98	-	-	23.352,98
1.1	Equipe Dirigente	un	1,00	1,00	-	-	1,00	20.536,19	20.536,19	-	-	20.536,19
1.2	Manutenção do Canteiro	un	1,00	1,00	-	-	1,00	2.142,97	2.142,97	-	-	2.142,97
1.3	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1,00	-	-	1,00	673,82	673,82	-	-	673,82
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES								53.911,61	-	-	53.911,61
2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	6,00	-	-	6,00	350,18	2.101,08	-	-	2.101,08
2.2	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	1,00	-	-	1,00	506,24	506,24	-	-	506,24
2.3	Instalação provisória de energia elétrica, aérea, trifásica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1,00	-	-	1,00	1.532,29	1.532,29	-	-	1.532,29
2.4	Barracão para Obras de Médio Porte Resprovetimento 2 vezes	m2	10,00	10,00	-	-	10,00	224,41	2.244,10	-	-	2.244,10
2.5	Tapume em chapa compensada esp = 14mm (1 uso)	m2	530,86	530,86	-	-	530,86	89,53	47.527,90	-	-	47.527,90
3.0	PAVIMENTAÇÃO								110.960,25	8.876,01	9.085,26	110.751,00
3.1	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.574,56	1.574,56	-	-	1.574,56	0,60	944,74	-	-	944,74
3.2	Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada. af_03/2024	m2	1.574,56	1.574,56	-	-	1.574,56	4,05	6.376,97	-	-	6.376,97
3.3	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	819,79	953,27	133,48	-	953,27	6,60	5.410,61	880,96	-	6.291,57
3.4	Piso em concreto simples desarmado, fck = 21 MPa, e = 8 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	60,17	193,65	133,48	-	193,65	53,43	3.214,88	7.131,83	-	10.346,71
3.5	Lona plástica preta	m2	770,01	903,49	133,48	-	903,49	5,23	4.027,15	696,10	-	4.725,25
3.6	Pavimentação em concreto usinado, bomb, lançado e adensado, não armado, pigment. BAYFERROX preto ou similar, fck=21MPa, e = 8cm, regulariz. compac. subleito, lona plástica, incl. juntas serradas 5x10 a 40mm - Rev 01	m²	82,29	82,29	-	-	82,29	110,39	9.083,99	-	-	9.083,99
3.7	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 6 cm. af_10/2022	m2	709,84	578,36	-	131,48	578,36	69,10	49.049,94	-	9.085,26	39.964,68
3.8	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto corado, p/ deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	49,61	49,61	-	-	49,61	144,86	7.186,50	-	-	7.186,50
3.9	Melo-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	612,61	616,61	4,00	-	616,61	41,28	25.288,54	165,12	-	25.453,66
3.10	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em inovacor. 02 demais	un	1,00	1,00	-	-	1,00	376,93	376,93	-	-	376,93

BERGS HIDRAULICO
JAILSON PEREIRA RODRIGUES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SE 2716844194

7.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									61,14	8.987,76	7.480,00	30.268,90
7.1	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletróduto 40mm, d=1 1/2"	un	2,00		2,00	-	-	2,00	3,58	7,16	-	-	7,16
7.2	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletróduto 20mm, d=3/4"	un	1,00		1,00	-	-	1,00	0,98	0,98	-	-	0,98
7.3	Caixa de passagem pvc, 4" x 2", embutir, p/eletróduto - Rev 01	un	3,00		3,00	-	-	3,00	12,75	38,25	-	-	38,25
7.4	Curva 90 graus para eletróduto, pvc, roscaável, dn 50 mm (1 1/2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af. 12/2021	un	3,00		3,00	-	-	3,00	18,42	55,26	-	-	55,26
7.5	Curva 90 graus para eletróduto, pvc, roscaável, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af. 03/2023	un	1,00		1,00	-	-	1,00	14,77	14,77	-	-	14,77
7.6	Curva 45° para eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 32mm (1")	un	2,00		2,00	-	-	2,00	6,94	13,88	-	-	13,88
7.7	Luva para eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 32mm (1")	un	26,00		26,00	-	-	26,00	2,91	75,66	-	-	75,66
7.8	Luva para eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 50mm (1 1/2")	un	5,00		5,00	-	-	5,00	5,57	27,85	-	-	27,85
7.9	Luva para eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 40mm (1 1/4")	un	5,00		5,00	-	-	5,00	4,22	21,10	-	-	21,10
7.10	Luva para eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 25mm (3/4")	un	1,00		1,00	-	-	1,00	1,85	1,85	-	-	1,85
7.11	Fita isolante (rolo 20m) 3/4" - Fornecimento	un	10,00		10,00	-	-	10,00	9,88	98,80	-	-	98,80
7.12	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 10mm², 1kv / 900 C	m	30,00		30,00	-	-	30,00	15,81	474,30	-	-	474,30
7.13	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 900 C	m	751,00		751,00	-	-	751,00	2,66	1.997,66	-	-	1.997,66
7.14	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim: int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, incluindo tampa	un	16,00		-	-	16,00	-	255,78	4.092,48	-	4.092,48	-
7.15	Tomada alta de embutir (1 módulo), 2p+20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af. 03/2023	un	3,00		3,00	-	-	3,00	38,95	116,85	-	-	116,85
7.16	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	6,00		6,00	-	-	6,00	70,56	423,36	-	-	423,36
7.17	Disjuntor termomagnético bipolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	1,00		1,00	-	-	1,00	72,89	72,89	-	-	72,89
7.18	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA, ref.55M1 312 ONB, Siemens ou similar	m	1,00		1,00	-	-	1,00	282,04	282,04	-	-	282,04
7.19	Relé fotoelétrico para comando de iluminação externa 1000 w - fornecimento e instalação. af. 08/2020	un	1,00		1,00	-	-	1,00	35,34	35,34	-	-	35,34
7.20	Fornecimento de base fixa para relé fotoelétrico	un	1,00		1,00	-	-	1,00	6,96	6,96	-	-	6,96
7.21	Contator tripolar, corrente de *38" a, tensão nominal de *500" v, categoria ac-2 e ac-3	un	1,00		1,00	-	-	1,00	270,56	270,56	-	-	270,56
7.22	Eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 32mm (1")	m	87,30		87,30	-	-	87,30	14,55	1.270,21	-	-	1.270,21
7.23	Eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 50mm (1 1/2")	m	8,80		8,80	-	-	8,80	20,46	180,05	-	-	180,05
7.24	Eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 40mm (1 1/4")	m	19,60		19,60	-	-	19,60	18,14	355,54	-	-	355,54
7.25	Eletróduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 25mm (3/4")	m	3,00		3,00	-	-	3,00	11,54	34,62	-	-	34,62
7.26	Luminária de led para iluminação pública, de 68 w até 97 w - fornecimento e instalação. af. 08/2020	un	16,00		16,00	-	-	16,00	274,49	4.391,84	-	-	4.391,84
7.27	Luminária de led para iluminação pública, de 33 w até 50 w - fornecimento e instalação. af. 08/2020	un	11,00		11,00	-	-	11,00	169,62	1.865,82	-	-	1.865,82
7.28	Poste circular de concreto 7/150 - fornecimento e assentamento	un	4,00		-	-	4,00	-	707,90	2.831,60	-	2.831,60	-
7.29	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 04 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Código SUP04, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	un	4,00		-	-	4,00	-	138,98	555,92	-	555,92	-

BERGS HIDRAULICO
 JAILSON PEREIRA RODRIGUES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA - SE 2716844/194

7.30	Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil 2,50m, altura total 3,20m.	un	11,00						11,00	420,85	19,35	-	-	-	4.629,35
7.31	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 01 luminária, encaixe em poste com topo de Ø de 60,3mm externo, da Induspar ou similar	un	11,00						11,00	68,19	750,09	-	-	-	750,09
7.32	Cinta circular em aço galvanizado de 150 mm de diâmetro para fixação de caixa medidora, inclui parafusos e porcas	un	4,00						4,00	24,96	99,84	-	-	-	99,84
7.33	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno = 0,3 m, sf. 12/2020	un	1,00						1,00	40,30	40,30	-	-	-	40,30
7.34	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	6,00						6,00	118,73	712,38	-	-	-	712,38
7.35	Fornecimento de isolador rodana de porcelana	un	1,00						1,00	2,01	2,01	-	-	-	2,01
7.36	Poste auxiliar p/entrada energia, em ferro galvanizado da 3" e h=7,0m, com 04 isoladores	un	1,00						1,00	1.056,75	1.056,75	-	-	-	1.056,75
7.37	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	1,00						1,00	883,41	883,41	-	-	-	883,41
7.38	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 18 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00						1,00	541,38	541,38	-	-	-	541,38
7.39	Quadro de medição bifásica (de 6 a 10 kva) com caixa em nonil. Rev 03	un	1,00						1,00	432,03	432,03	-	-	-	432,03
7.40	Luminária de embutir em gramados ou jardins, ref.BW-544, Tecnolux ou similar, c/limpida PL 15w	un	4,00						4,00	437,68	-	1.750,72	-	-	1.750,72
7.41	POSTE DE AÇO GALVANIZADO, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CONTÍNUO, RETO, H=6,00M, INCL. BASE CONCRETO	un	4,00						4,00	1.225,26	-	4.901,04	-	-	4.901,04
7.42	Caixa de inspeção 0,40 x 0,40 x 0,40m	un	16,00						16,00	146,00	-	2.336,00	-	-	2.336,00
8.0	PLAYGROUND										17.062,56	-	-	-	17.062,56
8.1	Lona plástica preta	m2	65,18						65,18	5,23	340,89	-	-	-	340,89
8.2	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	65,18						65,18	44,41	2.894,64	-	-	-	2.894,64
8.3	Grana sintética fibrilada de 13mm com tela de 100% em polipropeno, base de resina sintética estireno/butadieno, 59000 pontos/m², peso=1200kg/m², 052kg/m² de polietileno, inclusive aplicação	m2	65,18						65,18	82,29	5.363,66	-	-	-	5.363,66
8.4	Brinquedo - Balanco Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1,00						1,00	1.935,48	1.935,48	-	-	-	1.935,48
8.5	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	1,00						1,00	1.639,84	1.639,84	-	-	-	1.639,84
8.6	Brinquedo - Escada Horizontal com Tela, modelo M-104, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1,00						1,00	2.591,35	2.591,35	-	-	-	2.591,35
8.7	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)	un	1,00						1,00	2.296,70	2.296,70	-	-	-	2.296,70


BERGS HIDRAULICO
JAILSON PEREIRA RODRIGUES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA SE 2716844194

